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Opis
Mirosław Szumiło, Roman Zambrowski 1909–1977. Studium z dziejów elity komunistycznej w
Polsce, Warszawa 2014, 528 s., 978-83-8376-949-3 (pdf) 

Seria „Monografie", tom 95.

Książka Mirosława Szumiły jest klasyczną biografią pretekstową. Na przykładzie Romana
Zambrowskiego zostały ukazane losy całego pokolenia polskich komunistów, w dużej części
żydowskiego pochodzenia, urodzonych w dwóch pierwszych dekadach XX wieku. Wiara w
ideologię komunistyczną, porównywalna do fanatyzmu religijnego, doprowadziła ich najpierw do
więzień w II Rzeczypospolitej, a następnie do objęcia władzy, którą zdobyli dzięki radzieckim
czołgom. Było to pokolenie ideowe, a zarazem bezwzględne w brutalnym forsowaniu założeń
stalinizmu. Zambrowski, jeden z najgorliwszych realizatorów tej polityki, odpowiadał za
kolektywizację rolnictwa oraz walkę z prywatną inicjatywą w handlu i rzemiośle. W przełomowym
roku 1956 opowiedział się jednak po stronie reformatorów systemu, torując Władysławowi
Gomułce drogę powrotu do władzy. Dopiero pod koniec życia dostrzegł pewne błędy w
wyznawanej przez siebie ideologii i zdystansował się od komunizmu. Książka fascynująco
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opowiada o banalności zła w powojennej Polsce.

W serii „Monografie" publikowane są książki poświęcone najnowszej historii Polski, opisujące losy
obywateli polskich w XX wieku.

Publikacja w ramach centralnego projektu badawczego IPN „Struktury i działalność Polskiej
Zjednoczonej Partii Robotniczej".
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Na licencji Moskwy. Wokół Gomułki, Bermana i innych (1943–1970)



Marzec i po Marcu. Wpływ kryzysu Marca ’68 na środowiska naukowe i kulturę
Polski ludowej



Cywilizacja komunizmu. Odmiana nadwiślańska 1944–1956



Komuniści w II Rzeczypospolitej. Ludzie – struktury – działalność



Elity komunistyczne w Polsce



Komuniści przeciwko komunistom. Poszukiwanie wroga wewnętrznego w
kierownictwie partii komunistycznej w Polsce w latach 1948–1956



Komuniści w międzywojennej Warszawie



W pułapce historycznej konieczności



Ogniwo terroru. Delegatura Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i
Szkodnictwem Gospodarczym w Lublinie



Władza w PRL. Ludzie i mechanizmy



Komuniści na Rzeszowszczyźnie 1918–1944/1945



Książka
Od Hitlera do Stalina

Prowadzona w Polsce dyskusja historyczna nie potrafi wyzwolić się ze szkodliwych
stereotypów, zgodnie z którymi totalitaryzm brunatny (III Rzeszy) powinien być w pełni
potępiony, natomiast totalitaryzm czerwony (sowiecki) należy traktować z większą
wyrozumiałością i zrozumieniem dla idei komunistycznej.
dalej


